CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua:- Coronel José Bonini, 200 – Centro
Fone: (14) 3888-1250 - CEP: 18580-000

PEREIRAS  – SP
cmdca@pereiras.sp.gov.br

Lei Municipal n. 1.018/2016 de 22/03/2016 Lei Municipal n. 1.371/2023 de 13/03/2023

Lei Federal nº 8.069/1990 de 13/07/1990 Resolução nº 231/2022 de 28/12/2022

Resolução CMDCA 06/2023 de 23/03/2023 Resolução CMDCA 07/2023 de 23/03/2023

 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua:- Coronel José Bonini, 200  -  Centro

Pereiras-SP    CEP 18.580-000
e-mail:- cmdca@pereiras.sp.gov.br

Telefax:- 014 3888 1250

ED

IT
A

L
C

M
D

C
A

  0
9

/2
0

2
3

-
EL

EI
Ç

Ã
O

 C
O

N
SE

LH
O

 T
U

TE
LA

R
-P

ER
EI

R
A

S/
SP

1

EDITAL CMDCA 09/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS ELEITORES DO MUNICÍPIO DE
PEREIRAS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PEREIRAS, PARA O
PERÍODO DE 2024 A 2028.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE PEREIRAS/SP, no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022, Lei Municipal 1.018/2016 de 22 de março

de 2016 e na Lei Municipal n. 1.371/2.023 e verificado a decisão da Comissão Especial

Eleitoral. Torna público o presente EDITAL que CONVOCA todos os eleitores do Município para

participarem do processo de escolha que definirá os novos membros do CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PEREIRAS.

I – A votação do processo de escolha ocorrerá no dia 01/10/2023, no horário de 8h às

17h, na EMEFEI PROF PEDRO DE MORAES TOLEDO localizada na Rua Cel Jose Bonini, 13,

Bairro:- Centro (de frente ao posto do Márcio) de Pereiras/SP.

II –  A seções de recepção dos votos serão divididas pelas iniciais dos nomes conforme

inclusão nas Urnas Eletrônicas;

SEÇÃO - 1 (Eleitores A/B/C)
SEÇÃO - 2  (C/D/E)
SEÇÃO - 3 (E/F/G/H/I/J)
SEÇÃO - 4 (J/K/L)
SEÇÃO - 5  (L/M)
SEÇÃO - 6 (M/N/O/P/Q/R) e
SEÇÃO - 7 (R/S/T/U/V/X/Z/W/Y).

III – Poderão votar todos os cidadãos maiores de dezesseis anos inscritos como

eleitores no Município ou cuja transferência do título tenha ocorrido até 03/07/2023;

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua:- Coronel José Bonini, 200 – Centro
Fone: (14) 3888-1250 - CEP: 18580-000

PEREIRAS  – SP
cmdca@pereiras.sp.gov.br

Lei Municipal n. 1.018/2016 de 22/03/2016 Lei Municipal n. 1.371/2023 de 13/03/2023

Lei Federal nº 8.069/1990 de 13/07/1990 Resolução nº 231/2022 de 28/12/2022

Resolução CMDCA 06/2023 de 23/03/2023 Resolução CMDCA 07/2023 de 23/03/2023

 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua:- Coronel José Bonini, 200  -  Centro

Pereiras-SP    CEP 18.580-000
e-mail:- cmdca@pereiras.sp.gov.br

Telefax:- 014 3888 1250

ED

IT
A

L
C

M
D

C
A

  0
9

/2
0

2
3

-
EL

EI
Ç

Ã
O

 C
O

N
SE

LH
O

 T
U

TE
LA

R
-P

ER
EI

R
A

S/
SP

2

IV – O voto é facultativo;

V – Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de votação

munido de documento oficial de identidade com foto (RG, CNH, CTPS etc);

VI – Cada eleitor poderá votar em 1 (um) candidato;

VII – Não será permitido o voto por procuração;

VIII – Não se admitirá a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto

de eleitores cujo nome não esteja ali indicado.

IX – Os candidatos a membros do Conselho Tutelar são:

NUMERO
URNA

NOME PARA A
 URNA ELETRÔNICA

CANDIDATO

24 IVANI GÓIS IVANI APARECIDA DE GÓIS

26 MARIA JOSÉ MARIA JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA

31 MARILIA ROCHA MARILIA ANTÔNIA LEITE DA ROCHA

32 ALDIMIR ORSI ALDIMIR ORSI

34 MARCELO FERRAZ CABELEIREIRO ADELERMO MARCELO BARBOSA

37 NENE SILVANA CRISTINA MOISÉS

38 GABI DO PELEGO  GABRIELA CRISTINA VIEIRA VILAS BOAS

39 TATA DA ESTAÇÃO FLAVIA DIAS

42 GRACIELE STTRAZZERI GRACIELE ALVES STTRAZZERI

46 SUPER ZÉ JOSÉ MARIA BAPTISTA

47 TATI DA ÁGUA  TATIANA FELIX BARBOSA

48 REGINA MORAIS LIMA  REGINA MARIA MORAIS LIMA

49 CRISTINA BROCHADO MARIA CRISTINA BROCHADO

52 ROSA PALUDETTO ROSA MARIA RIBEIRO PALUDETTO

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no site oficial www.pereiras.sp.gov.br.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Comissão Eleitoral

Pereiras, 31 de Agosto de 2023.

Vera Lucia Teodoro
Presidente CMDCA

Mario Augusto Turri
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

http://www.pereiras.sp.gov.br/